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اقتصادی6

 بازارهای مالی کشور در اولین هفته 
کاری 1404 در مقایسه با روزهای 
پایانی سال گذشته کمتر متلاطم 
بود؛ اما به طور کلی در بازار طلا، 
سکه و ارز با کاهش قیمت مواجه 
بودیم؛ آن هم با وجود افزایش 
قیمت اونس جهانی که تا بعدازظهر 
روز گذشته تا 3222 دلار افزایش 

یافت و رکوردی تاریخی را به نام خود 
ثبت کرد. قیمت هر گرم طلای 
18 عیار در هفته گذشته با قیمت 
7 میلیون و 639 هزار و 800 تومان 
بسته شد که افت 7.26 درصدی را 

نشان می‌دهد.
در بازار داخلی یکی از علل کاهش 
قیمت طا و البته سکه و ارز، 

نگاه بازارها به مذاکرات روز شنبه 
است. اما در بازار جهانی، اونس با 
شکستن رکورد قیمتی بالای 3 هزار 
و 200 دلار؛ نشان داد که از بروز جنگ 
جهانی تعرفه‌ای بسیار نگران است 
و به همین دلیل سرمایه‌گذاران به 
سمت بازار طلا که جزو دارایی‌های 
بسیار امن محسوب می‌شود، روی 
آورده‌اند.به هم‌ریختگی بازارهای 
مالی ناشی از جنگ تعرفه‌ای ترامپ 

با دنیا و بویژه چین و اعمال تعرفه 
عجیب 145 درصدی بر کالاهای 
چینی و اقدام متقابل چین در 
اعمال تعرفه 125 درصدی، ریسک 
بالای قطعیت در اقدامات ترامپ با 
وجود تعلیق 90 روز تعرفه‌ها، جایگاه 

طا را بیش از پیش بالا برد.
لیون یوکسوان محقق فلزات گرانبها 
معتقد است که طلا در حال حاضر 
بهترین مکان برای سرمایه‌گذاری 

در بازار است و می‌گوید تنش 
تجاری بی‌سابقه، بی‌اعتمادی به 
دلار آمریکا را عمیق‌تر کرده و تقاضا 
برای سایر دارایی‌های امن را شدت 

است. بخشیده 
اما در بازار داخلی، تحلیل تکنیکال 
و نمودار قیمتی نشان می‌دهد که با 
وجود کاهش قدرت عرضه و افزایش 
تقاضا، طلا با کاهش قیمت مواجه 
شده اما روند کاهشی آن کندتر 

شده است. البته طای داخلی 
سطح حمایتی 7 میلیون تومان را 
داراست و از سویی حتی با کاهش 
قیمت داخلی، سطح افزایش 
قیمت طای جهانی می‌تواند بر 
افزایش قیمت طای داخلی اثر 
بگذارد. همچنین نباید از اخبار و 
حواشی مذاکرات ایران و آمریکا 
در روز شنبه بر تمام بازارهای مالی 

داخلی به سادگی گذشت.

 بازار طلا، بهشت سرمایه‌گذاران شد؟
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آثارسیاست‌های تثبیت قیمتی بربخش تولید چیست؟ 

 سرمایه‌گذاری در تله قیمت‌گذاری دستوری

در حالی‌که ‌ قیمت‌گذاری دستوری در ایران 
به‌عنوان ابزاری برای کنترل بازار و حمایت 
از مصرف‌کنندگان معرفی می‌شود، این 
سیاست‌ در عمل به چالشی بزرگ برای 
اقتصاد کشور تبدیل شده‌ است. سؤال 
این است که آیا واقعاً می‌توان با کنترل 
قیمت‌ها در بازار، به رفاه اقتصادی رسید؟

در حالی که هدف از قیمت‌گذاری دستوری، 
کاهش فشارهای اقتصادی بر مصرف‌کنندگان 
و جلوگیری از افزایش بی‌رویه قیمت‌هاست، 
اما این سیاست‌ها در عمل به بهای 
هزینه‌های هنگفت برای تولیدکنندگان و 
سرمایه‌گذاران تمام می‌شود. از صنعت 
خودروسازی تا بازار سرمایه، اثرات منفی این 
سیاست‌ها بر توان رقابتی صنایع، جذابیت 
سرمایه‌گذاری و در نهایت بر رشد اقتصادی، 
از سوی کارشناسان و فعالان اقتصادی مورد 
تأکید قرار گرفته است. بویژه در سال ۱۴۰۳ 
که فشارهای اقتصادی بر کشور بیشتر از 
همیشه بود، سیاست‌های قیمت‌گذاری 
دستوری به یکی از موانع اصلی توسعه و 

سرمایه‌گذاری تبدیل شده است.

کارکردقیمت‌گذاری دستوری 
قیمت‌گذاری دستوری به‌معنای تعیین 

قیمت کالا یا خدمات توسط دولت، مستقل 
از شرایط بازار است. این سیاست، گرچه در 
ظاهر برای حمایت از مصرف‌کننده اتخاذ 
می‌شود، اما پیامدهایی دارد که عمدتاً به 

زیان سرمایه‌گذاری مولد تمام می‌شود.
قیمت‌گذاری دستوری در 3 گزاره اصلی 
می‌تواند به شاخص سرمایه‌گذاری و تولید 
ضربه وارد کند. قیمت‌گذاری دستوری معمولاً 
با محدود کردن حاشیه سود بنگاه‌ها، 
ریسک فعالیت اقتصادی را افزایش می‌دهد 
و جذابیت سرمایه‌گذاری را کاهش می‌دهد.

 
روایت بورس

 قیمت‌گذاری دستوری نه‌تنها بر بنگاه‌های 
تولیدی خارج از بورس تأثیر می‌گذارد، 
بلکه بر عملکرد شرکت‌های بورسی نیز 
سایه افکنده است. در بهمن ۱۴۰۱، با بالا 
گرفتن زمزمه‌های اعمال نرخ دستوری بر 
صادرات فولاد، شاخص کل بورس تهران 

طی دو هفته بیش از ۱۰ درصد افت کرد.
شرکت‌هایی نظیر فولاد مبارکه، فولاد 
در  اصفهان  آهن  ذوب  و  خوزستان 
گزارش‌های عملکرد فصلی خود، کاهش 
سود ناشی از فروش اجباری با نرخ‌های 
پایین‌تر از قیمت جهانی را گزارش کرده‌اند. 
به‌عنوان مثال، فولاد مبارکه در گزارش ۹ 
ماهه سال ۱۴۰۲ خود، از کاهش ۳۷ درصدی 
سود خالص نسبت به مدت مشابه سال 
قبل خبر داد و از سیاست‌های قیمت‌گذاری 

به‌عنوان یکی از عوامل مؤثر نام برد.
 در کشورهای صادرکننده فولاد نظیر ترکیه 

و هند، قیمت‌ها بر مبنای عرضه و تقاضا 
تعیین شده و حمایت دولت بیشتر در 
زمینه تسهیلات صادراتی و بیمه نوسانات 
ارزی صورت می‌گیرد، نه در نرخ‌گذاری 
محصول نهایی. در صنعت دارو، سیاست 
قیمت‌گذاری دستوری منجر به کاهش 
تولید داروهای خاص و کم‌سود شده 
است. در سال ۱۴۰۲، کمبود داروهای 
ضروری همچون انسولین، آنتی‌بیوتیک‌ها 
شد.  خبرساز  سرطانی  داروهای  و 
تولیدکنندگان دلیل اصلی را نرخ‌های پایین 
تحمیلی از سوی دولت و عدم به‌روز‌رسانی 
قیمت‌ها متناسب با نرخ ارز عنوان کردند.

 
تأثیر قیمت‌گذاری دستوری

  صنعت خودرو در ایران یکی از مهم‌ترین 
بخش‌های تولیدی کشور است که به 
دلیل وابستگی به نیروی کار و تأمین 
قطعات داخلی و خارجی، نقش حیاتی 
در اقتصاد ایفا می‌کند. با این حال، 
سیاست‌های  اخیر،  سال‌های  در 
قیمت‌گذاری دستوری در این صنعت 
به‌طور جدی اعمال شده‌اند. این 
سیاست‌ها که بویژه در سال ۱۴۰۳ 
همچنان ادامه داشته است، باعث 
کاهش توان رقابتی خودروسازان داخلی 
و افزایش مشکلات در روند تولید شده 
است. چنانکه تولید خودرو در کشور در 
سال ۱۴۰۳ نسبت به سال گذشته کاهش 
۱.۳ درصدی داشته و به ۹۰۰ هزار دستگاه 

رسیده است. 

 تلاطم‌های بازار سرمایه
در کنار صنعت خودرو، بازار سرمایه ایران 
نیز از تأثیرات قیمت‌گذاری دستوری 
رنج می‌برد.این نوسانات نه تنها به 
دلیل عوامل بیرونی مانند ریسک‌های 
سیاسی و اقتصادی بلکه بویژه تحت 
تأثیر سیاست‌های اقتصادی داخلی نظیر 
قیمت‌گذاری دستوری بوده است. در حالی 
که دولت در تلاش است تا قیمت‌ها را در 
برخی صنایع، مانند سیمان و خودرو کنترل 
کند، این سیاست‌ها باعث کاهش اعتماد 
سرمایه‌گذاران به بازار بورس و همچنین 
کاهش جذابیت سرمایه‌گذاری در بازارهای 

داخلی شده است.
 

حمایت‌گری یا ضدحمایت ؟!
قیمت‌گذاری دستوری با هدف حمایت 
از مصرف‌کننده وارد میدان شد، اما در 
میدان عمل، نه‌تنها به بهبود معیشت مردم 
منجر نشده بلکه به واسطه کاهش انگیزه 
سرمایه‌گذاری، عرضه کالاها کاهش یافته و 
در نتیجه، تورم بلندمدت تشدید شده است.

مرکز آمار ایران در آخرین گزارش خود که آن 
را در اسفند سال 1403 منتشر کرد، میانگین 
رشد قیمت کالاهای مشمول قیمت‌گذاری 
)مانند لبنیات( در بازه ۱۴۰۰ تا ۱۴۰3 را بیشتر 
از نرخ تورم کالاهای آزاد برآورد کرد و میانگین 
قیمت‌های کالاهای اساسی   بیش از 50 
درصد رشد داشتند یعنی بیشتر از نرخ 
تورم.  به بیان دیگر، مقاومت در برابر منطق 
بازار، خود به افزایش قیمت انجامیده بود.  

در اسفند سال 1403 عمده افزایش قیمت 
اقلام خوراکی ناشی از سیاست قیمت‌گذاری 
دستوری بود. بنا براین آمار از 53 قلم 
خوراکی 31 قلم نرخ تورم نقطه‌ای آنها بالاتر 
از تورم نقطه‌ای کل بود. تورم نقطه به نقطه 

در اسفند سال 1403 36.8 درصد بود.
 

تجربه جهانی
کشورهایی مانند هند، برزیل و اندونزی که 
در دهه‌های گذشته تجربه سیاست‌گذاری 
قیمتی داشته‌اند، به‌تدریج از این الگو 
فاصله گرفته و به سمت نظام‌های حمایتی 
غیرمستقیم مانند یارانه‌های هدفمند، 
بیمه اجتماعی و حمایت از درآمد حرکت 
کرده‌اند. این کشورها دریافته‌اند که 
دخالت در قیمت، جز به اخلال در عرضه، 
ناکارآمدی و فساد، نتیجه‌ای نخواهد داشت.
برای نمونه در برزیل، پس از بحران 
مالی دهه ۹۰، دولت با هدف تحریک 

سرمایه‌گذاری از سیاست تثبیت قیمتی 
عبور کرده و با اعطای مشوق‌های مالیاتی 
و کاهش ریسک مقررات‌گذاری، توانست 
رشد سرمایه‌گذاری را به‌طور پیوسته به 
بالای ۵ درصد در سال‌های ۲۰۰۵ تا ۲۰۱۰ 
برساند. این تجربه می‌تواند الگویی برای 
سیاست‌گذاران ایرانی باشد.در شرایطی 
که اقتصاد ایران نیازمند جذب سرمایه برای 
نوسازی زیرساخت‌ها، مقابله با بیکاری و 
افزایش بهره‌وری است، شاید بازنگری در 
سیاست‌های مداخله‌گرایانه، بیش از هر 

زمان دیگری ضروری به نظر برسد.
 

میراث ناخواسته قیمت‌گذاری
 محمدرضا بهرامن، نایب‌رئیس اتاق ایران 
معتقد است: دخالت‌های متعدد دولت‌ها 
در اقتصاد موجب کاهش شدید نرخ 
سرمایه‌گذاری در ایران شده است. او 
پیش‌تر به خبرگزاری مهر گفته بود: »امروز 

شرایط برای سرمایه‌گذاری در مسیر توسعه 
مطلوب نیست و به جای آن سرمایه به 
جای اینکه در بخش تولید هزینه شود، 
وارد بازار ارز و طلا می‌شود چون در حال 
حاضر تولید، محل امنی برای سرمایه 
مردم نیست و همه فقط به زودبازده بودن 
سود توجه دارند و بابت سرمایه‌گذاری 
بلندمدت نگران هستند.«آنچه مشخص 
است اقتصاد ایران برای خروج از ناکارآمدی 
به راهی روشن نیاز دارد، راهی که از 
شفافیت، ثبات و احترام به منطق بازار 
می‌گذرد. اگر سیاست‌گذار همچنان با 
نگاه دستوری بر بازار بنگرد، نه سرمایه‌ای 
باقی می‌ماند، نه انگیزه‌ای برای تولید. 
اولین گام برای بازگرداندن اعتماد، پایان 
دادن به مداخلات بی‌قاعده و باز کردن راه 
برای سرمایه‌گذاران واقعی است؛ آن‌هایی 
که اقتصاد را می‌سازند، البته اگر به آنها 

فرصت داده شود.

ایلیا پیرولی
روزنامه نگار


